1

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

Plenário: End. Praça Dom Jerônimo, S/N – Centro – Cep: 62.010-390

Anexo 01: Gerardo Cristino Menezes – Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, S/N – CEP: 62.010-445 – Fax: (88) 3677.7641 – Fone: (88)
3677.7600

Anexo 02: R. Randal Pompeu, 129 - Centro, Sobral - CE, 62011-170

www.camarasobral.ce.gov.br

  ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS,
JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte

e três), às 09h00min, conforme art. 48 do Regimento Interno, esta comissão esteve reunida
extraordinariamente, com a finalidade de analisar e emitir parecer das matérias constantes em
pauta. Estiveram presentes a esta reunião os Vereadores: Francisco Rogério Bezerra Arruda –
Presidente, Roque Hudson Ursulino Pontes – Relator, Ajax Souza Cardozo – Membro e a Ve-
readora Micheline Carneiro Ibiapina – Membro. Esteve ausente o Vereador José Oswaldo Soa-
res Balreira Júnior – Membro. O Presidente, Francisco Rogério Bezerra Arruda, iniciou os tra-
balhos da comissão, colocando em discussão e votação as seguintes matérias pautadas: Pro-
jeto de Lei nº 183/2023, Mensagem n° 1086 de 21/12/2023, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que “Autoriza a contratação temporária de profissionais para atuar no Projeto Cen-
tro de Inovação - Cadeia Criativa de Sobral, parceria entre o Município de Sobral, o Governo do
Ceará e a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), na forma que indica”. Recebeu relató-
rio FAVORÁVEL à matéria na íntegra, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da
comissão presentes. Projeto de Lei nº 184/2023, de 22/12/2023, de autoria da Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Sobral, que “Reajusta a remuneração dos Servidores da Câmara
Municipal de Sobral, e dá outras providências”. Recebeu relatório FAVORÁVEL à matéria na
íntegra, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada esta Ata, que
após ser lida e discutida será assinada pelos membros presentes.

SALA DAS COMISSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 27 de de-

zembro de 2023.

______________________________                                 _________________________________
   Francisco Rogério Bezerra Arruda                                           Roque Hudson Ursulino Pontes
                PRESIDENTE                                                                                 RELATOR

______________________________                                 __________________________________
        Micheline Carneiro Ibiapina                                              José Oswaldo Soares Balreira Júnior
                     MEMBRO                                                                                   MEMBRO

_________________________________

Ajax Souza Cardozo
MEMBRO